Motywów powołania do życia dozorów kościelnych przez władze zaborcze na terenie Królestwa Polskiego należy upatrywać w stosunku ówczesnych władz do Kościoła katolickiego. Zostało to uregulowane przez akty prawne m.in. w konstytucji Księstwa

⁷ Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r. ustanawiający dozory kościelne i zasady utrzymania budowli kościelnych, „Dziennik Praw Królestwa Polskiego” (DP), 6(1820), nr 25, s. 242–249.

⁸ Tamże, art. 1.

⁹ K. Dębiński, *Dozory kościelne rzymsko-katolickie w Królestwie Polskim*, Warszawa 1913, s. 3.

¹⁰ Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r., art. 2.

¹¹ E. Kipa, *Materiały do dziejów organizacji Kościoła Katolickiego w Królestwie Polskim 1815–1820. Dymisja Stanisława Potockiego*, „Teki Archiwalne”, 3(1954), s. 179–184.

¹² Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r., art. 7.

¹³ Kumor, *Ustrój i organizacja*, s. 686.

Warszawskiego¹⁴. Podobne akty prawne zawarto w Konstytucji Królestwa Polskiego z 1815 roku¹⁵.

Na uwagę zwraca art. 13 *Uzupełnienia* informujący, że kosztorysy, projekty i obliczenia materiałów potrzebnych do budowy zostaną przygotowane na polecenie rządu i rozesłane po Komisjach Wojewódzkich.

Jego wydanie podyktowano było zmianami

¹⁴ Ustawa konstytucyjna, „Dziennik Praw Księstwa Warszawskiego”, 1(1810), nr 1.

¹⁵ Ustawa konstytucyjna Królestwa Polskiego, DP, 1(1816), s. 7; H. Handelsman, *Konstytucje polskie 1791–1921*, Warszawa 1921, s. 76n.

¹⁶ Dekret Królewski z dn. 25 grudnia/6 stycznia 1823/24 r., uzupełniający przepisy dekretu z 6/18 marca 1817 r., DP, 8(1824), s. 321.

¹⁷ Najwyższy Ukaz z dn. 8/20 stycznia 1863 r., o atrybutacjach władz i o zarządzaniu budowy i reperacji budowli kościelnych, DP, 61(1862), s. 137–138.

¹⁸ Dębiński, *Dozory kościelne rzymsko-katolickie*, s. 33, 52.

¹⁹ A. Majdowski, *Studia z historii architektury sakralnej w Królestwie Polskim*, Warszawa 1993, s. 104–105.

Inną formę rozliczeń stosowano do parafii wiejskich, a inną w parafiach wielkomiejskich²⁴.

Dozory kościelne funkcjonowały do połowy lat dwudziestych XX w. Mimo odzyskania niepodległości działalność Kościoła w Polsce ciągle

²⁰ Najwyższy Ukaz z 14/26 lipca 1864 r., DP, 62(1864), s. 281–287.

²¹ H. Konic, *Samorząd gminny w Królestwie Polskim w porównaniu z innymi krajami europejskimi*, Warszawa 1906, s. 114.

Majdowski, *Uwagi o konserwacji zabytków architektury sakralnej w Królestwie Polskim na przełomie XIX i XX stulecia*, NP, 77(1992), s. 231.

⁴⁸ M. Radwan, *Kościół katolicki w archiwach departamentu Wyznań Obcych rosyjskiego MSW*, Lublin 2001, s. 25–36; J. Żywicki, *Architektura neogotycka na Lubelszczyźnie*, Lublin 1998, s. 29.

⁴⁹ Zob. Ukaz z dn. 8/20 stycznia 1863 r., s. 137.

⁵⁰ Protoplastą rodziny Kronenbergów był Samuel Eleazar (1773–1826), przybyły z Wyszogrodu. W Warszawie założył w r. 1820 dom bankowy pod nazwą „S. L. Kronenberg”. Jego

siadłości w Wieńcu syn barona Leopolda Kronenberga, wznosił w latach 1880–1895 okazałą świątynię w guście wczesnośredniowiecznym według projektu Artura Goebła (1835–1913)⁵¹.

Stanisława K. Zdzitowieckiego. Część II. Księga zarządzeń, sygn. 050/2 (sygn. dawna Różne I 18).

Ustawa konstytucyjna, „Dziennik Praw Księstwa Warszawskiego”, 1(1810), nr 1.

Ustawa konstytucyjna Królestwa Polskiego, „Dziennik Praw Królestwa Polskiego”, 1(1816).

Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r. ustanawiający dozory kościelne i zasady utrzymania budowli kościelnych, „Dziennik Praw Królestwa Polskiego”, 6(1820), nr 25, s. 242–249.

Dekret Królewski z dn. 25 grudnia/6 stycznia 1823/24 r., uzupełniający przepisy dekretu z 6/18 marca 1817 r., „Dziennik Praw Królestwa Polskiego”, 8(1824), s. 321.

Najwyższy Ukaz z dn. 8/20 stycznia 1863 r., o atrybutacjach władz i o zarządzaniu budowy i reperacji budowli kościelnych, „Dziennik Praw Królestwa Polskiego”, 61(1862), s. 137–138.

Najwyższy Ukaz z 14/26 lipca 1864 r., „Dziennik Praw Królestwa Polskiego”, 62(1864), s. 281–287.

Najwyższy Ukaz z dn. 17/30, kwietnia 1905 r., Ustawa obcych wyznań, art. 124, pkt. 4, w: *Zbiór praw guberni Królestwa Polskiego za wiek XX*, t. 10, Warszawa 1906.

Konstytucja apostolska *Vixdum Poloniae unitas* o nowym rozgraniczeniu diecezji w Polsce, KDWi, 20(1926), s.